MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS/
ITR

ATA Nº 4305 / 2024 - DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Nº do Protocolo: 23083.051432/2024-97
Três Rios-RJ, 19 de setembro de 2024.

ATA DA XV REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCAS/ITR,

REALIZADA EM 06 DE SETEMBRO DE 2024.

Aos seis dias do mês de setembro do ano de 2024, às quatorze horas e quarenta

minutos,  na  sala  de  número  duzentos e  três  A  (203-A)  da  torre  norte  do  ITR/

UFRRJ,  teve  início  a  XV Reunião  Ordinária  do  Departamento  de  Ciências

Administrativas  e  Sociais  do  Instituto  Três  Rios  –  ITR/UFFRJ.  Presentes  os

Professores:  CAMILA  DANIEL,  CLAYTON  PEREIRA  GONÇALVES,  DAVI  RIANI

GOTARDELO, EVERALDO GAIÃO E SILVA, HERNAN EUFEMIO GOMEZ, JORGE

ALBERTO VELLOSO SALDANHA, JOSE RODRIGUES DUARTE, MÁRCIO DE LIMA

DUSI,  PAULO LOURENÇO DOMINGUES JUNIOR,  REINALDO RAMOS SILVA e

ROBSON TAVARES DA SILVA, assim como a Assistente em Administração JOEL

BARBOSA  DE  SOUZA.  O  seguinte  docente  encontrara-se  impossibilitado  de

comparecer  à  reunião por  motivos  de afastamento  previamente  comunicado e/ou

aprovado pelo Departamento: ANDRÉ LUIZ ANJOS DE FIGUEIREDO e TATIANA

LADEIRA  VIDAL.  Apresentou  justificativa  para  ausência:  ANTONIO  FRANCISCO

RITTER  FERREIRA,  DÉBORA  VARGAS  FERREIRA  COSTA,  MARIA  CRISTINA

DRUMOND E CASTRO, MARIA DE FÁTIMA BERNARDES DO AMARAL.A reunião

foi presidida pelo chefe de Departamento, Professor REINALDO RAMOS SILVA, que

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 4 02/12/2024, 20:37

saudou os presentes e começou a apresentar os pontos de pauta. 1) Aprovação do

novo calendário  de reuniões Departamento de Ciências Administrativas e  Sociais

(DCAS/ITR), XV - 06 de setembro de 2024 (Sexta-Feira), XVI - 14 de outubro de

2024 (Segunda-Feira), 05 de novembro de 2024 (Terça-Feira) e 04 de dezembro de

2024  (Quarta-Feira).  Aprovado  por  unanimidade.  2) 23083.048970/2024-02  -

Aprovação da comissão da progressão funcional do professor ROBSON TAVARES

DA SILVA, Siape: 3624392 de Assistente B1 para Assistente B2, composta pelos

docentes JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA (Presidente), Siape: 1752981,

Associado  D3,  PAULO  LOURENÇO  DOMINGUES  JUNIOR,  Siape:  1527717,

Associado D4 e DAVI RIANI GOTARDELO, Siape: 1766609, Adjunto C4. Aprovado

por unanimidade. 3) 23083.033295/2024-17 - Aprovação do PARECER da comissão

composta pelos docentes JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA (Presidente),

Siape: 1752981, Associado D3, PAULO LOURENÇO DOMINGUES JUNIOR, Siape:

1527717,  Associado  D4  e  TEÓFILO  HENRIQUE  PEREIRA  DE  PAULA,  Siape:

1337150.  Associado D4 referente  a  progressão funcional  do  professor  ANTONIO

FRANCISCO RITTER FERREIRA,  Siape:  1504448 da  CLASSE D (ASSOCIADO)

NÍVEL 1 para CLASSE D (ASSOCIADO) NÍVEL 2. Aprovado por unanimidade. 4)

Solicitação de autorização de afastamento do professor DAVI RIANI GOTARDELO

para  participação  do  evento  XVIII  fórum  internacional  de  administração,  a  ser

realizado  entre  os  dias  04  e  06  de  dezembro  em gramado  (RS).  Aprovado  por

unanimidade. 5) 23083.078432/2021-91 - Aprovação de documentos semestrais de

afastamento  de  longa  duração  para  cursar  doutorado  da  professora  TATIANA

LADEIRA VIDAL, referentes ao 1º semestre de 2024: Relatório Semestral, Avaliação

de  Desempenho  e  Relatório  de  Frequência.  Processo  número:

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 4 02/12/2024, 20:37

23.083.078432/2021-91.  Início  do  afastamento  em  24/05/2022.  Aprovado  por

unanimidade. 6) Solicitação afastamento do prof. PAULO LOURENÇO DOMINGUES

JUNIOR de 12/10/2024 a 19/10/2024 para Manaus (AM) com a finalidade de lecionar

no  Instituto Federal  do  Amazonas  (IFAM)  a  disciplina  MPGE0013  -  ESTRESSE,

BURNOUT  E  RESILIENCIA  NAS  ORGANIZACOES  do  Mestrado  Profissional  da

UFRRJ  (PPGE/UFRRJ).  Aprovado  por  unanimidade.  7)  Aprovação  do  uso  da

dispensa da comprovação das atividades de aula,  em até  50% da carga horária

mínima,  para  o  cargo  administrativo  de  Coordenação  de  Cursos  de  Graduação,

conforme item II, b) do Art.4º da DELIBERAÇÃO Nº 420 / 2021 SAOC, emitida pelo

CEPE, para o professor DAVI RIANI GOTARDELO, SIAPE 1766609, para o período

de 2024.2, em razão do exercício da função. Aprovado por unanimidade. 8) Indicação

de docentes do Departamento de Ciências Administrativas e Sociais (DCAS)  para

comporem o Colegiado do curso Ciência de Dados e o Núcleo Docente Estruturante

(NDE).  Foram indicados os seguintes docentes DAVI RIANI GOTARDELO, Siape:

1766609 e REINALDO RAMOS SILVA, Siape: 1945259. Informes: 1) Relato  do

professor JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA referente ao auxílio à Empresa

Júnior.  Foi  relatado  ao  colegiado  do  curso  que  o  professor  fez  contato  com  a

Empresa Júnior duas vezes oferecendo auxílio, mas apesar do esforço do docente,

não houve contato de volta da empresa. 2) Foi apresentado para os membros de

colegiado do Departamento o professor CLAYTON PEREIRA GONÇALVES que fara

parte agora do colegiado. A reunião foi encerrada às quinze horas e vinte minutos e,

para constar, eu, Joel Barbosa de Souza, lavro e encerro a presente ata, que vai

assinada por mim e pelos demais presentes.

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

3 of 4 02/12/2024, 20:37

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 10:36 )

CAMILA DANIEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2682428

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 14:33 )

CLAYTON PEREIRA GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1104465

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 11:23 )

DAVI RIANI GOTARDELO
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdm/ITR (12.28.01.00.00.00.12)
Matrícula: 1766609

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 17:55 )

EVERALDO GAIAO E SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1613608

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 13:05 )

HERNAN EUFEMIO GOMEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2572449

(Assinado digitalmente em 14/10/2024 17:18 )

JOEL BARBOSA DE SOUZA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 3045099

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 12:43 )

JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1752981

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 23:21 )

JOSE RODRIGUES DUARTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2452669

(Assinado digitalmente em 11/10/2024 17:07 )

MARCIO DE LIMA DUSI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1735014

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 10:20 )

PAULO LOURENCO DOMINGUES JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1527717

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 11:22 )

REINALDO RAMOS SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1945259

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 11:18 )

ROBSON TAVARES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 3624392

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4305, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 19/09/2024 e o código

de verificação: 0ae28105c2

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

4 of 4 02/12/2024, 20:37

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf